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Anr.301/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét;
Fejzullah Rexhepi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Adnan Konushevci anétarg, me pj esémarrjen € zyrtares
ligjore Robertina Lekaj, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN/IKS, me seli né Prishting, t&
cilén e pérfaqéson Petrit Kryeziu, jurist i diplomuar, paragitur kundér Koalicionit PDK-AAK-
NISMA, dega né Prizren, t¢ cilét i pérfagéson Gani Koci, jurist i diplomuar, pér shkak t& vendosjes se
posterve, gjat€ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur né prani t& pérfagésuesve té paléve né proceduré, me daté
13.06.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e BIRN/IKS, me seli né Prishting, késhtu qé koalicionit PDK-AAK-
NISMA, dega né Prizren, i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 1,200.00 (njémijé e dyqind) euro,
t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi
nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén e paragitur nga BIRN/IKS, me daté 12.06.2017, me t& cilén pretendon se
gjaté dités sé votimit, monitoruesi i tyre ka vérejtur njé parregullsi t& cilén e kané evidentuar duke i
bashkangjitur si déshmi fotografité e printuara nga vendi i ngjarjes. Parashtruesi né ankesés po ashtu
n€ seancén dégjimore t€ datés 13.06.2017, mbetet né térési prané pretendimeve ankimore, duke
theksuar se me datén 11.06.2017, aktivisti i tyre ka vérejtur se posteri i kandidatit pér deputet Enver
Hoxhaj, nga koalicioni PDK-AAK-NISMA, ka gené i vendosur né shtyllén mbajtése t& rrethojés sé
shkollés “Gjon Buzuku”, né Prizren dhe se né t& nj&jtén shkollé ka qené gendra e votimit 2005a.
Parashtruesi i ankesés gjaté seancés propozoj qé t& dilet né vend t& ngjarjes me géllim t& vértetimit t&
faktit nése fotografia ka qené e vendosur né rrethojén e shkollés si dhe largésiné nga hyrja ¢
vendvotimit.

Né pérgjigien né ankesé koalicioni PDK-AAK-NISMA, t& datés 13.06.2017, si dhe né seancén
dégjimore t€ mbajtur me datén 13.06.2017, kané theksuar se déshmité nuk jané té sakta pér veté faktin
se ankuesi nuk pércakton distancén si¢ éshté pércaktuar me ligj, po ashtu nga fotografité nuk mund t&
shohim nése objekti &shté objekt i shkollés, dhe se ankesa &shté e pasafatshme sepse shkelja €shté
evidentuar n€ ditén e zgjedhjeve ndérsa ankesa &shté ushtruar me daté 12.06.2017, né orén 16.30.
Pérfaqésuesi i koalicionit njéherit ka kundérshtuar propozimin pér daljen né vendin e ngjarjes.

Paneli i PZAP-it, n€ kété céshtje juridike me qéllim t& vértetimi té ploté dhe té drejté t& gjendjes
faktike shqyrtoi pretendimet e paléve né proceduré dhe provat si né vijim: shikoj njé fotografi té
printuar né formatin A4, bardh e zi nga portali Kallxo.com si dhe njé fotografi né formatin A4, bardh
€ zi.



Pasi g€ paneli, béri vlerésimin e pohimeve t& paléve né procedurs, vlerésimin e secilés prové veg €
veg dhe t€ gjitha provave s€ bashku, duke u mbéshtetur né dispozitat e nenit 117 par. 2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), nga t& njéjtat vértetoj faktin e pretenduar si né parashtrimet e ankesés
se posteri i kandidatit pér deputet Enver Hoxhaj, nga radhét e koalicionit PDK-AAK-NISMA, ka qené
i vendosur né shtyllén mbajtése té rrethojés s& shkollés “Gjon Buzuku”, né Prizren, ky fakt &shté
vertetuar nga fotografit t& cilat gjenden ne shkresat ¢ 1éndés, ndonése nga fotografimi i posterit t&
kandidatit Enver Hoxhaj, nuk shihet emértimi i objektit, q& pretendohet se &shté Qendér e Votimit por
nga fotografia e posterit t& kandidatit pér deputet Qerim Bajram nga radhét e subjektit politik
VAKAT, nga e cila shihet qarté se &shté fjala Shkollén Fillore “Gjon Buzuku”, né Prizren, ndérsa nga
krahasimi i t€ dy fotove vértetohet se &shté i njéjti objekt shkollor dhe e nj&jta rrethoj, i cili objekt né
ditén e votimit &shté shfrytézuar si Qendér e Votimit, andaj ¢ pranoj si t& bazuar ankesén dhe
vendosi si n€ dispozitiv duke marr parasysh arsyet né vijim pér shqiptimin e lartésisé sé gjobés.

Paneli nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjenden né shkresat e
léndés, né ményré t&€ padyshimté, ka konstatuar se posteri i kandidatit pér deputet nga Koalicioni
PDK-AAK-NISMA, ka gené i vendosur né shtyllén mbajtése té rrethojés s& shkollés “Gjon Buzuku”,
né Prizren, gjat€ heshtjes zgjedhore, veprim ky & &shté né kundérshtim me nenin 33, pika b), t& LZP-
s€ e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore gé
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh rrethanat si
né€ vijim:

» Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané qené
t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

¢ N&se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

¢ Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé Kosovés,
pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Nga arsyet ¢ theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té
kétij vendimi.
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Kryesuesi i Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi, éshté e lejuar ankesa né Gjykatén Supreme, né afat prej 24
oréve nga momenti i pranimit té njéjtit.



